برای تأسیس ارتش منظم، مخالفت برخی از اقشار بانفوذ جامعه با اصلاحات به سبک غربی و نیز کارشکنی‌های همه کسانی که منافعشان با اصلاحات نظامی به مخاطره می‌افتاد، به جایی نرسید. به همین خاطر تا آغاز پادشاهی ناصرالدین‌شاه، ایران فاقد یک نیروی دائمی و منظم بود و همچون گذشته بر نیروهای جنگجوی سران قبایل و ایلات اتکا داشت.

جهانگرد انگلیسی «بی نینگ» که در سال 1851 م (1267 ق) به ایران آمد و با امیرکبیر ملاقات کرد، اطلاعات دقیقی از سازمان نظام جدید داده است. وی می‌نویسد سپاه ایران تشکیل می‌شود از 50 هنگ پیاده‌نظام، 12 فوج سواره‌نظام، 2 هزار نفر توپچی و 20 نفر زنبورک‌چی. هر فوج پیاده شامل هزار نفر است که 800 نفر آن سرباز، 159 نفر صاحب‌منصب و 41 نفر باقیمانده مأموران رابط با دسته‌های دیگرند.

بریگاد قزاق در سال‌های قبل از مشروطه (مصادف با ایامی که مظفرالدین‌شاه به‌شدت بیمار بود) و در زیر فرمان کلنل چرنوزوبوف، راه انحطاط را پیمود. در این میان می‌توان به فساد اداری چرنوزوبوف و دزدی او حقوق و دستمزد قزاقان اشاره کرد» (نایب‌پور، 1385).

در سال 1905 م. / 1284 ش در زمان انقلاب مشروطیت این بریگاد قزاق تحت فرماندهی کلنل لیاخوف<sup>2</sup> و ارکان حرب روسیه قرار داشت. در آن زمان دو هنگ سوار قزاق و یک گردان پیاده و دو واحد توپخانه با چهار قبضه توپ و در مجموع 1500 نفر را شامل می‌شد. در این بریگاد 270 صاحب‌منصب ایرانی هم خدمت می‌کردند که اغلب آنها تربیت‌شده در مدارس نظامی روسیه تزاری یا قفقازیه بودند.